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Szkoły podstawowe 

1.	 Historia Miasta Tarnobrzega
Lekcja muzealna realizowana 
będzie na wystawie „Tarno-
brzeg. Z Leliwą ku Siarce”, która 
przedstawia historię Tarno-
brzega od czasów przed-loka-
cyjnych do roku 1953 – daty 
odkrycia złóż siarki przez prof. 
Stanisława Pawłowskiego. 
Uczestnicy zajęć poznają histo-
rię miasta i jego mieszkańców 
na ekspozycji  prezentowanej w trzech salach muzealnych.  

2.	 Sarmatyzm – Styl Życia i Obyczaje Polskiej Szlachty
Dzieje Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów w jej największym roz-
kwicie kreowała szlachta polska. 
Lekcja muzealna z wykorzystaniem 
prezentacji multimedialnej i ekspo-
zycji stałej przybliży życie dworskie, 
obyczaje, ulubione zajęcia i roz-
rywkę Sarmatów. Uczestnicy zajęć 
poznają również wizerunek Sarmaty 
na przykładzie portretów Tarnow-
skich i portretów trumiennych – 
funkcjonujących wyłącznie w sztuce 
polskiej.

3.	 Wielkie Rody Polskie – Począ-
tek, Rozwój i Upadek 

Lekcja muzealna poświęcona 
największym rodom arystokra-
tycznym w Polsce ze szczególnym 
podkreśleniem rodu Tarnowskich. 



Podczas zajęć edukacyjnych uczest-
nicy zapoznają się z życiem codzien-
nym w zamkach i pałacach. Dowiedzą 
się także kim byli arystokraci, czym 
się zajmowali, jakie mieli pasje, co im 
zawdzięczamy oraz jakie dziedzictwo 
pozostawili Polsce i Europie. Lekcja 
z wykorzystaniem pokazu multime-
dialnego.

4.	 Jak bogacili się Tarnowscy?
Na przykładzie rodu Tarnowskich 
uczestnicy zajęć w muzeum dowiedzą 
się jak arystokracja polska budowała 
i rozwijała swoje majątki oraz w jaki 
sposób dorabiała się wielkich fortun. Poznają również historię pieniądza i 
„pieniądza dominialnego” oraz jaką pełnił on funkcję zanim powstał złoty 
polski. Lekcja z wykorzystaniem pokazu multimedialnego.

Sztuka

5.	 „Z Dzikowa do Herkulanum” – Podróż Walerii i Feliksa do Włoch
W latach 1803-1804 Waleria i Feliks Tarnowscy odbyli podróż do Italii. 
Trasa ich podróży biegła przez cztery kraje. Odwiedzili najważniejsze 
miasta kultury i sztuki zachodnioeuropejskiej nabywając cenne dzieła do 
swoich prywatnych zbiorów. Podczas zajęć edukacyjnych w muzeum przy-



bliżymy życiorys twórców „Kolekcji 
Dzikowskiej”. Uczestnicy poznają 
również najciekawsze miejsca pełne 
cennych zabytków, dowiedzą się z 
kim spotykali się Tarnowscy oraz 
jakie dzieła sztuki kupowali. Zaję-
cia będą niecodzienną podróżą w 
czasie do Europy początków XIX 
stulecia.       

6.	 Moda w Sztuce Europejskiej – 
Wizerunki Kobiet i Mężczyzn 

Zajęcia edukacyjne poświęcone 
modzie kobiecej i męskiej na przy-
kładzie wizerunków przedstawicieli  
rodu Tarnowskich. Przyglądając 
się portretom w muzeum, uczniowie poznają charakterystyczne elementy 
stroju dworskiego obowiązującego w poszczególnych epokach historycz-
nych. Dowiedzą się również jak i dlaczego zmieniał się strój i styl bycia 
arystokracji polskiej. Lekcja z wykorzystaniem pokazu multimedialnego i 
ekspozycji muzealnej.

7.	 Kolekcjonerstwo Walerii i Feliksa Tarnowskich
Klasycyzm europejski to okres podróżowa-
nia i rozwoju muzealnictwa. Kraje Europy 
zachodniej w nieograniczony sposób po-
większają imponujące kolekcje dzieł sztuki. 
W nieistniejącej na mapie świata Polsce, 
rolę muzeów przejmują arystokraci, a gro-
madzone przez nich pamiątki narodowe i 
zbiory sztuki staną się w przyszłości pod-
stawowym składnikiem dziedzictwa kultu-
rowego Polaków. Wzorem Izabeli i Adama 
Czartoryskich twórców słynnej kolekcji 
w Puławach, Waleria i Feliks Tarnowscy 
stworzyli w Dzikowie własną – „Kolekcję 
Dzikowską”. 



Lekcja muzealna przybliży historię kolekcjonerstwa w czasach rozbiorów 
Rzeczypospolitej. Uczniowie dowiedzą się, co gromadzili Tarnowscy, czym 
jest kolekcja oraz jak kolekcjonerstwo wpłynęło na zachowanie i rozwój 
kultury polskiej. Zajęcia edukacyjne na ekspozycji będą także świetną oka-
zją do zapoznania się z cennymi zbiorami sztuki, które z prywatnych stały 
się kolekcją muzealną.

Warsztaty 

8.	 Herb (Leliwa) Tarnobrzega
Lekcja muzealna i warsztaty o „Herbie Leliwa” 
rodu Tarnowskich – założycieli Tarnobrzega. 
Zajęcia poświęcone specjalnym znakom – her-
bom związanym z rodami szlacheckimi, książę-
tami oraz królami Polski. Podczas zajęć dzieci 
poznają genezę herbu, jego symbolikę oraz 
przykłady „Wielkich Familii” pieczętujących się 
własnymi herbami. W trakcie warsztatów dzieci 
wykonają swój herb wykorzystując gotowe 
wzory herbów polskiej szlachty w tym „Herb 
Leliwa” Tarnowskich.    

9.	 Historia Architektury Zamku Tarnowskich 
Zajęcia edukacyjne i warsztaty o historii Zamku Tarnowskich w Dziko-
wie-Tarnobrzegu. Wykorzystując wystawę z makietami zamków, uczest-
nicy zajęć poznają historię jego architektury od średniowiecza do czasów 
współczesnych. Podczas zajęć praktycznych uczestnicy poznają style archi-
tektoniczne i epoki w których 
powstały najciekawsze zamki 
w Polsce, a zwłaszcza te które 
znajdują się w sąsiedztwie woj. 
podkarpackiego. Następnie 
spróbują rozwiązać krótki quiz, 
a na koniec opiszą swój własny 
zamek w którym chcieli by 
zamieszkać. 



10.	 Historia Portretu 
Podczas zajęć edukacyjnych w 
muzeum poznacie wizerunki czło-
wieka od czasów prehistorycznych 
do współczesności. Dowiecie się 
dlaczego człowiek się portretował, 
jak powstaje portret oraz jaką peł-
nił funkcję? Wykorzystując wiedzę 
o portrecie w części warsztatowej 
uczestnicy będą portretować się na-
wzajem tworząc portret w dowolnej 
technice. 

11.	Malarstwo Na Szkle 
W historii malarstwa jedną z ciekawych technik tworzenia obrazów jest 
malarstwo z użyciem szkła. Jego początki sięgają XVI wieku. Następnie 
rozwijało się w XVII wieku we Wło-
szech i upowszechniło się w kolejny 
stuleciu w Europie Zachodniej. W 
Polsce tradycja ta zakorzeniła się w 
XVIII stuleciu na Śląsku i w Kar-
patach wśród twórców ludowych 
i przetrwała do dzisiaj. Uczestnicy 
spotkania poznają historię, technikę 
oraz tradycje malarstwa na szkle, a 
podczas warsztatów nauczą się jak 
samodzielnie wykonać obraz w tej 
technice. 
Warsztat płatny - 15 zł 



ZAPISY NA ZAJĘCIA EDUKACYJNE
przyjmujemy pod numerem telefonu

15 823 79 99 wew. 27
bądź pisząc na adres e-mail:
krzysztof.gorczyca@mhmt.pl

Jak zamówić lekcję muzealną i warsztaty
Zajęcia muzealne można zamówić osobiście lub telefonicznie 

z tygodniowym wyprzedzeniem od poniedziałku do piątku
w godzinach od 8.00-15.00,
tel. 15 823 79 99 wew. 27.

Prosimy o podanie: tematu lekcji, terminu zajęć,
liczby uczestników w tym osób z niepełno-sprawnościami, 

rodzaju szkoły, telefonu kontaktowego.

Kiedy i gdzie odbywają się zajęcia
Zajęcia prowadzimy od wtorku do piątku

w godzinach od 10.00 do 15.00
w siedzibie Muzeum - Zamek Tarnowskich w Tarnobrzegu,

ul. Sandomierska 27 w Tarnobrzegu.

Opłaty
Opłatę za lekcje muzealne 2 zł od osoby

oraz warsztaty w wysokości 6 zł od osoby,
wnosi się w kasie muzealnej. 

Z opłat zwalniamy wyłącznie osoby,  które są w trudnej sytuacji 
materialnej w tym osoby z dysfunkcjami 

Opiekunowie mają wstęp bezpłatny.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY


